Дело №1-51/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Знаменка 22 декабря 2017 года

Знаменский районный суд Тамбовской области в составе

председательствующего судьи Павлова Р.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 83 военной прокуратуры гарнизона ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника Наумова И.Г., предъявившего удостоверение №2191 и ордер №080435,

при секретаре Евсикове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с приказом командира войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ № принят на работу в войсковую часть 14272 на должность начальника команды военизированной охраны войсковой части 14272 (далее-команда ВОХР) и выполняет её по настоящее время. За период работы характеризуется положительно.

В соответствии со ст.21 Трудового кодекса РФ, ст.4, 5, 6, 25 Федерального закона от 14.04.1999 №77-ФЗ «О ведомственной охране», ст.5 «Положения о ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.12.2000 №960 «Об утверждении Положения о ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства №960), ст.15 Инструкции по организации деятельности ведомственной охраны Министерства обороны Российской Федерации, утвержденной Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 декабря 2001 года №541 «О ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации» (далее – Приказ МО РФ №541), трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, должностными обязанностями ежегодно утвержденными командиром войсковой части 14272, а в 

<

данные изъяты> году утверждены ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 является прямым начальником всего личного состава команды ВОХР, руководит личным составом команды, отвечает за правильное несение службы подчиненным ему личным составом, следит за точным выполнением личным составом требований приказов и инструкций, вправе вносить предложения по перемещению или увольнению.

В соответствии с требованиями ст.ст.21, 189 Трудового кодекса РФ ст.15 Приказа МО РФ №541, п.10 «Правилами внутреннего трудового распорядка для гражданского персонала войсковой части 14272», установленных коллективным договором войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ, п.5.8. «Правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272», утвержденных приказами командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, должностными обязанностями ежегодно утвержденными командиром войсковой части 14272, а в 

<

данные изъяты> году утверждены ДД.ММ.ГГГГ, являясь руководителем структурного подразделения воинской части ФИО3 обязан строго соблюдать Конституцию и законы Российской Федерации, должностные обязанности исполнять только в интересах службы, распоряжения отдавать в строгом соответствии с требованиями федеральных законов и приказов вышестоящих командиров (начальников), добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка войсковой части 14272, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять установленные нормы труда, осуществлять руководство личным составом команды ВОХР, знать действительное состояние подразделения, постоянно иметь точные сведения о ее штатном, списочном и наличном составе, умело распределять работу и обязанности между подчиненными и незамедлительно докладывать обо всех преступлениях и происшествиях в подчиненном подразделении непосредственному начальнику.

В соответствии с приказами командира войсковой части 14272 «О назначении лиц, ответственных за ведение учёта фактического времени, выполненных работ и времени, отработанного во вредных условиях труда, в подразделениях части» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обязан вести учет фактически отработанного времени подчиненными ему работниками, составлять, заполнять и своевременно представлять табели учета рабочего времени, а также своевременно представлять документы о ежемесячном премировании - одчиненных.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ввиду трудностей ведения фермерского хозяйства и желая получить дополнительный заработок, обратился к командованию войсковой части 14272 с заявлением о приеме на работу на должность стрелка ВОХР от ДД.ММ.ГГГГ. Зная о ведении в войсковой части подсобного хозяйства, ФИО2 с целью получения облегченных условий труда и возможности продолжать заниматься собственным фермерским хозяйством, предложил неустановленному следствием должностному лицу войсковой части 14272 поставлять имеющееся у него зерно для кормления животных войсковой части.

Получив одобрение его предложения, ФИО2 трудоустроился на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии сприказом командира войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ № принят на работу в войсковую часть 14272 на должность стрелка команды ВОХР, после чего неустановленным следствием должностным лицом войсковой части 14272 был представлен начальнику ВОХР ФИО3, которому была высказана просьба создать ФИО2 благоприятные условия службы и возможность привозить зерно в войсковую часть 14272.

В соответствии с заявлением ФИО2 о приеме на работу на должность стрелка ВОХР от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272» от ДД.ММ.ГГГГ, «Правилами внутреннего трудового распорядка для гражданского персонала войсковой части 14272», установленными «Коллективным договором войсковой части 14272» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обязан был прибывать ежедневно на территорию войсковой части 14272 в соответствии с регламентом служебного времени, утвержденным ежегодными приказами командира войсковой части 14272 (в 

<

данные изъяты> году приказом командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ) и правилами внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272, установленных коллективным договором войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ, и утвержденных приказами командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, добросовестно исполнять свои трудовые обязанности в течение 8 часового рабочего дня.

В соответствии со ст.21, 189 Трудового кодекса Российской Федерации, ст.15 Приказа МО РФ №541, п.10 «Правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272» установленных коллективным договором войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ, п.3.2 «Правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272», утвержденных приказами командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ годы» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272» на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, п.5 «Положения о порядке и условиях премирования гражданского персонала войсковой части 14272», введенного в действие приказом командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ, п.5, 6 «Положения о порядке и условиях премирования гражданского персонала войсковой части 14272», введенного в действие приказом командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, должностными обязанностями ежегодно утвержденными командиром войсковой части 14272, а в 

<

данные изъяты> году утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, являясь начальником команды ВОХР в соответствии с занимаемой штатной должностью руководил находящимся в его служебном подчинении трудовым коллективом и являлся непосредственным начальником для подчиненных работников команды ВОХР, в связи с чем был наделен всей полнотой распорядительной власти по отношению к ним, имел право единолично принимать решения, самостоятельно действовать в пределах предоставленных ему полномочий, отдавать в установленном порядке подчиненным приказы (распоряжения) и требовать их исполнения, определять трудовые функции работников, организовывать порядок их исполнения, в связи с чем являлся должностным лицом постоянно исполняющим организационно-распорядительные функции начальника подразделения в составе воинской части Вооруженных Сил Российской Федерации.

Кроме того, при решении вопросов, связанных с трудовой деятельностью подчиненного ему гражданского персонала, ФИО3 обязан был строго руководствоваться действующим законодательством о труде, соответствующими локальными нормативными правовыми актами и отвечал за правильную организацию труда команды ВОХР, обеспечение трудовой и производственной дисциплины, в связи с чем был наделен правом ходатайствовать перед командованием войсковой части 14272 о применении мер поощрения или наложения дисциплинарных взысканий, увольнении работников, не исполняющих свои трудовые обязанности.

Однако в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), ФИО3 состоя, в должности начальника команды ВОХР войсковой части 14272 и обладая организационно-распорядительными функциями, то есть являясь должностным лицом, из иной личной заинтересованности, обусловленной карьеризмом, действуя с единым умыслом и злоупотребляя должностными полномочиями при осуществлении своих прав и обязанностей, решил незаконно освобождать от исполнения обязанностей подчиненного ему ФИО2, совершая действия (бездействуя), не вызванные служебной необходимостью, и объективно противоречащие как общим задачам и требованиям, предъявляемым к государственному аппарату, так и тем целям и задачам, для достижения которых он был наделен соответствующими должностными полномочиями, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации – войсковой части 14272, охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории войсковой части 14272, дислоцированной в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), ФИО3, осознавая преступный характер своих намерений и преследуя иную личную заинтересованность, связанную с желанием угодить командованию войсковой части и добиться его расположения в связи с высказанной просьбой создать благоприятные условия службы ФИО2, показать командованию свою мнимую ответственность и лояльность, действуя умышленно нарушил нормы, регламентирующие основные цели и задачи законодательства Российской Федерации о труде и ведомственной охране, предусмотренные ст.21, 189 Трудового кодекса РФ, ст.4, 5, 6, 25 Федерального закона от 14.04.1999 №77-ФЗ «О ведомственной охране», ст.5 Постановление Правительства №960, ст.15 Приказа МО РФ №541, п.10 «Правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272» установленных коллективным договором войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ» от ДД.ММ.ГГГГ, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и сознательно допуская эти последствия, бездействовал при отсутствии на службе ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не требуя его прибытия на службу, не планируя его задействование в караулах и повседневной деятельности, не интересуясь и не проводя разбирательств действительных причин неисполнения им обязанностей по штатной должности, а кроме того не представляя доклады командованию части о фактическом состоянии дел в возглавляемом подразделении и не ходатайствуя о наложения дисциплинарных взысканий, либо увольнении ФИО2, не исполняющего свои трудовые обязанности. В то же время наряду со стремлением угодить командованию части и извлечь выгоду неимущественного характера, ФИО3, в нарушение Постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», Приказа Министра обороны РФ №139 от 28 марта 2008 года «О формах документов, используемых в финансово-хозяйственной деятельности ВС РФ», использовал вопреки интересам службы предоставленные ему полномочия, предусмотренные вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а также должностными обязанностями ежегодно утвержденными командиром войсковой части 14272, а в ДД.ММ.ГГГГ утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, п.п.1, 3 приказа командира войсковой части 14272 «О назначении лиц, ответственных за ведение учёта фактического времени, выполненных работ и времени, отработанного во вредных условиях труда, в подразделениях части» № от ДД.ММ.ГГГГ, и лично внес заведомо недостоверные сведения в ежемесячные табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда команды ВОХР войсковой части 14272 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о ежедневном исполнении ФИО2 трудовых обязанностей в соответствии с установленным в войсковой части 14272 регламентом рабочего времени гражданского персонала и правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272.

Указанные финансовые документы, содержащие недостоверные сведения и являющиеся основанием для начисления заработной платы, после согласования и утверждения ФИО3, лично передавались в производственно-плановый отдел и финансовую службу войсковой части 14272 для ее начисления.

В соответствии с указанными табелями учета рабочего времени, утвержденными ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документально учтено исполнение ФИО2 своих трудовых обязанностей ежедневно в течение 8 рабочих часов.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО3 создавая видимую законность своих противоправных действий и скрывая неявку ФИО2 на работу и неисполнение им трудовых обязанностей, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории войсковой части 14272, дислоцированной в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), оформил и подал по команде рапорта на премирование ФИО2 в объеме и размерах, установленных гражданскому персоналу войсковой части 14272 на соответствующий период времени в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 8 марта 1993 г. №130 «О введении новых условий оплаты труда гражданского персонала воинских частей, учреждений, военно-учебных заведений, предприятий и организаций Министерства обороны Российской Федерации, находящихся на сметно-бюджетном финансировании, на основе единой тарифной сетки», приказом Министра обороны Российской Федерации от 10.11.2008 г. №555 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. № 583» и изданными в его развитие распоряжениями Министерства обороны России. 

Полагаясь на надлежащее исполнение ФИО3 обязанностей по соблюдению требований нормативных правовых актов, штатной и финансовой дисциплины воинской части, после утверждения рапортов накомиссии войсковой части по премированию, работниками производственно-планового отдела войсковой части 14272 на основании рапортов ФИО3 изданы зарегистрированные приказы командира части № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, которые представлены в финансовую службу войсковой части 14272 для исполнения и производства выплаты.

Должностные лица производственно-планового отдела и финансовой службы войсковой части 14272, не располагая достоверными сведениями о неисполнении ФИО2 своих трудовых обязанностей, будучи введенными ФИО3 в заблуждение о фактическом неисполнении своих трудовых обязанностей, ежемесячно в указанный период времени составляли расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо недостоверные сведения, и вносили аналогичные сведения в карточку по учету зарплаты на имя ФИО2, а всего с учетом произведенных удержаний за 

<

данные изъяты> год были начислены заработная плата и премии в размере 

<

данные изъяты>

Денежные средства необходимые для выплат заработной платы гражданского персонала (в т.ч. ФИО2) в соответствии с заявками на кассовые расходы и чековыми требованиями поступали на лицевой счет получателя бюджетных средств – войсковой части 14272. Кассирами войсковой части 14272 денежные средства передавались для раздачи сотрудникам команды ВОХР, которые производили их выдачу по расчетно-платежным ведомостям, в том числе и ФИО2 

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий и желая избежать ответственности путем создания видимости исполнения ФИО2 своих обязанностей в первичных оправдательных документах, используя предоставленные ст.15 Приказа МО РФ №541 полномочия начальника команды ВОХР войсковой части 14272 составлять на основе плана охраны военного объекта график несения караульной службы работниками ведомственной охраны и другую служебную документацию, необходимую для деятельности подразделения ведомственной охраны, при составлении графиков несения караульной службы стал планировать ФИО2 к исполнению обязанностей в составе караула не более 1-2 раз в месяц.

Добившись преступной цели и создав перед командованием видимость благоприятной обстановки в подразделении, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории войсковой части 14272, дислоцированной в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>) продолжая действовать с единым умыслом продолжил лично вносить заведомо недостоверные сведения в ежемесячные табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда команды ВОХР войсковой части 14272 за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, о ежедневном исполнении ФИО2 трудовых обязанностей в соответствии с установленным в войсковой части 14272 правилами внутреннего трудового распорядка гражданского персонала.

Кроме того осознавая, что подчиненные ему заместители начальника команды ВОХР ФИО11, ФИО12 и старшина ФИО13 бесспорно воспринимают его как начальника и исполняют его требования, не только не предотвратил необоснованные начисления на имя ФИО2 заработной платы, премиальных и иных выплат за, якобы, исполненные им трудовые обязанности, но и являясь должностным лицом и обладая всей полнотой организационно-распорядительной власти в отношении подчиненных ему сотрудников команды ВОХР, используя служебные полномочия вопреки интересам службы, отдавал указания подчиненным ему ФИО12, ФИО13 и ФИО11, остававшимися ответственными во время отсутствия ФИО3 за ведение табелей учета рабочего времени и расчёта оплаты труда команды ВОХР войсковой части 14272, учитывать ежедневное исполнение ФИО2 трудовых обязанностей в соответствии с установленными в войсковой части 14272 правилами внутреннего трудового распорядка гражданского персонала.

Заместители начальника команды ВОХР ФИО11 и ФИО12, старшина ФИО13, не обладая истинными намерениями ФИО3, исполняя требования последнего, подготовили табели учета рабочего времени, содержащие недостоверные сведения о ежедневном, за исключением фактического несения ведомственной службы в карауле, исполнении ФИО2 трудовых обязанностей по занимаемой должности стрелка команды ВОХР – ФИО12 за ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 за ДД.ММ.ГГГГ и ФИО11 за ДД.ММ.ГГГГ

Указанные финансовые документы унифицированной формы официальных документов, утвержденные Постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» - ежемесячные табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 (код формы по ОКУД 0301007), содержащие недостоверные сведения и являющиеся основанием для начисления заработной платы, после согласования и утверждения ФИО3 либо названными подчиненными по его поручению, передавались в производственно-плановый отдел и финансовую службу войсковой части 14272 для ее начисления.

В соответствии с указанными табелями учета рабочего времени, утвержденными ФИО3 либо по его поручению названными подчиненными, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документально учтено исполнение ФИО2 своих трудовых обязанностей ежедневно в течение 8 рабочих часов.

Осознавая безнаказанность своих преступных действий, не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать задуманное, действуя умышленно и используя служебное положение должностного лица вопреки интересам службы, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории войсковой части 14272, дислоцированной в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), создавая видимую законность своих противоправных действий и скрывая неявку ФИО2 на работу и неисполнение им трудовых обязанностей, организовал оформление и подавал по команде рапорта на премирование ФИО2 в объеме и размерах, установленных гражданскому персоналу войсковой части 14272 на соответствующий период времени в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 10.11.2008 г. №555 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. №583» и изданными в его развитие распоряжениями Министерства обороны, премии стимулирующего характера гражданскому персоналу за текущий месяц, квартал, единовременного денежного вознаграждения за добросовестное выполнение должностных обязанностей, стимулирующей выплаты за счет экономии фонда оплаты труда гражданскому персоналу.

Полагаясь на надлежащее исполнение ФИО3 обязанностей по соблюдению требований нормативных правовых актов, штатной и финансовой дисциплины воинской части, после утверждения рапортов накомиссии войсковой части по премированию, работниками производственно-планового отдела войсковой части 14272 на основании рапортов ФИО3 изданы зарегистрированные приказы командира части о премировании ФИО2 - № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, которые представлены в финансовую службу войсковой части 14272 для исполнения и производства выплаты.

Должностные лица производственно-планового отдела и финансовой службы войсковой части 14272, не располагая достоверными сведениями о неисполнении ФИО2 своих трудовых обязанностей, будучи введенными ФИО3 в заблуждение о фактическом неисполнении своих трудовых обязанностей, ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляли расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо недостоверные сведения, и вносили аналогичные сведения в карточку по учету зарплаты на имя ФИО2, а всего с учетом произведенных удержаний за 

<

данные изъяты> год начислена заработная плата и премии в размере 

<

данные изъяты> копейка, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты> копеек, а за 

<

данные изъяты> год начислена заработная плата и премии в размере 

<

данные изъяты> копеек, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>

Денежные средства необходимые для выплат заработной платы гражданского персонала (в т.ч. ФИО2) в соответствии с заявками на кассовые расходы и чековыми требованиями поступали на лицевой счет получателя бюджетных средств – войсковой части 14272. Кассирами войсковой части 14272 денежные средства передавались для раздачи сотрудникам команды ВОХР, которые производили их выдачу по расчетно-платежным и платежным ведомостям сотрудникам команды ВОХР, в том числе и ФИО2

Не останавливаясь на достигнутом узнав из разговоров с сослуживцами о договоренности ФИО2 поставлять в войсковую часть со своего фермерского хозяйства мясо свинины, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории войсковой части 14272, дислоцированной в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), являясь должностным лицом и осознавая общественную опасность своих действий (бездействия), предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и сознательно допуская эти последствия, аналогично действуя с единым умыслом бездействовал при отсутствии на службе ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не требуя его прибытия на службу, создавая видимость планировал его задействование в караулах 1-2 раза в месяц, не интересуясь и не проводя разбирательств действительных причин неисполнения им обязанностей по штатной должности, а кроме того не представляя доклады командованию части о фактическом состоянии дел в возглавляемом подразделении и не ходатайствуя о наложения дисциплинарных взысканий, либо увольнении ФИО2, не исполняющего свои трудовые обязанности. В то же время наряду со стремлением угодить командованию части и извлечь выгоду неимущественного характера, ФИО3 используя вопреки интересам службы предоставленные ему полномочия, предусмотренные должностными обязанностями, ежегодно утвержденными командиром войсковой части 14272, а в 

<

данные изъяты> году утвержденными ДД.ММ.ГГГГ, п.п.1, 3 приказа командира войсковой части 14272 «О назначении лиц, ответственных за ведение учёта фактического времени, выполненных работ и времени, отработанного во вредных условиях труда, в подразделениях части» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, лично внес заведомо недостоверные сведения в ежемесячные табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ о ежедневном исполнении ФИО2 трудовых обязанностей в соответствии с установленными в войсковой части 14272 правилами внутреннего трудового распорядка гражданского персонала.

В свое же отсутствие, ФИО3 являясь должностным лицом и обладая всей полнотой организационно-распорядительной власти в отношении подчиненных ему сотрудников команды ВОХР, аналогично используя созданную им ранее систему составления табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы как способ достижения преступных намерений, отдавал указания своим подчиненным ФИО11, Свидетель №5 и Свидетель №1, не объясняя им своих истинных намерений, направленных на реализацию иной личной заинтересованности, оформлять табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 в которых учитывать ежедневное исполнение ФИО2 трудовых обязанностей в соответствии с установленным в войсковой части 14272 порядком внутреннего трудового распорядка гражданского персонала.

Заместитель начальника команды ВОХР ФИО11 и командиры отделений Свидетель №5 и ФИО7 К.В. не обладая истинными намерениями ФИО3, исполняя требования последнего оформили табели учета рабочего времени, содержащие недостоверные сведения о ежедневном, за исключением фактического несения ведомственной службы в карауле, исполнении ФИО2 трудовых обязанностей по занимаемой должности стрелка команды ВОХР – ФИО11 за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5 за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО7 К.В. за ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные финансовые документы унифицированной формы официальных документов, утвержденные Постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» - ежемесячные табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 (код формы по ОКУД №, с ДД.ММ.ГГГГ табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 код по форме ОКУД № а с ДД.ММ.ГГГГ табель учета рабочего времени, утвержденный в соответствии с формой установленной указаниями начальника ГУК МО РФ от 12 июля 2013 года №173/ТК/1045), содержащие заведомо недостоверную информацию о работе ФИО2 и являющиеся основанием для начисления заработной платы, после согласования и утверждения ФИО3, лично им либо подчиненными по его поручению передавались в производственно-плановый отдел и ФКУ «Управление финансового обеспечения МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» (г. Тамбов), для ее начисления.

В соответствии с указанными табелями учета рабочего времени, утвержденными ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документально учтено исполнение ФИО2 своих трудовых обязанностей ежедневно в течение 8 рабочих часов.

Осознавая безнаказанность своих преступных действий, не останавливаясь на достигнутом и продолжая реализовывать задуманное, действуя умышленно и используя служебное положение должностного лица вопреки интересам службы, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории войсковой части 14272, дислоцированной 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), создавая видимую законность своих противоправных действий и скрывая неявку ФИО2 на работу и неисполнение им трудовых обязанностей, оформил и подал по команде рапорта на премирование ФИО2 в объеме и размерах, установленных гражданскому персоналу войсковой части 14272 на соответствующий период времени в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», приказом Министра обороны Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» и изданными в его развитие распоряжениями Министерства обороны, премии стимулирующего характера гражданскому персоналу за текущий месяц, квартал, единовременного денежного вознаграждения за добросовестное выполнение должностных обязанностей, стимулирующей выплаты за счет экономии фонда оплаты труда гражданскому персоналу. 

Полагаясь на надлежащее исполнение ФИО3 обязанностей по соблюдению требований нормативных правовых актов, штатной и финансовой дисциплины воинской части, после утверждения рапортов на комиссии войсковой части по премированию, работниками производственно-планового отдела войсковой части 14272 на основании рапортов ФИО3 изданы зарегистрированные приказы командира части о премировании ФИО2 - № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, которые представлены в ФКУ «Управление финансового обеспечения МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» (г. Тамбов) (далее - ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям») для исполнения и производства выплаты.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должностные лица производственно-планового отдела и ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям», не располагая достоверными сведениями о неисполнении ФИО2 своих трудовых обязанностей, будучи введенными ФИО3 в заблуждение о фактическом неисполнении своих трудовых обязанностей, ежемесячно в указанный период времени составляли расчетно-платежные ведомости, содержащие заведомо недостоверные сведения, и вносили аналогичные сведения в учетные документы на имя ФИО2:

- расчетно-платежные ведомости за 

<

данные изъяты> год: за январь №, февраль №, март №, апрель №, май №, июнь №, июль №, август №, сентябрь №, октябрь №, ноябрь №, декабрь №, ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислена заработная плата и премии за 

<

данные изъяты> год с учетом произведенных удержаний в размере 

<

данные изъяты>, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>.

Данные денежные средства были перечислены М.А.НА. на банковскую карту номер лицевого счета № по реестрам:

- за ДД.ММ.ГГГГ г. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ 

- расчетно-платежные ведомости за 

<

данные изъяты> год (за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь) ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислена заработная плата и премии в размере 

<

данные изъяты>, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>

Данные денежные средства были перечислены ФИО2 на банковскую карту номер лицевого счета № по реестрам:

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ 

- расчетно-платежные ведомости за 

<

данные изъяты> год (за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь) ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислена заработная плата и премии за 

<

данные изъяты> год с учетом произведенных удержаний в размере 

<

данные изъяты>, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>

Данные денежные средства были перечислены ФИО2 на банковскую карту номер лицевого счета № по реестрам:

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (премия), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ 

- расчетно-платежные ведомости за 

<

данные изъяты> год (за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь) ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислена заработная и премии с учетом произведенных удержаний в размере 

<

данные изъяты>, из которых начисление заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>

Данные денежные средства были перечислены ФИО2 на банковскую карту номер лицевого счета № по реестрам:

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ 

- расчетно-платежные ведомости за 

<

данные изъяты> год (за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь) ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислена заработная плата и премии за 

<

данные изъяты> год с учетом произведенных удержаний в размере 

<

данные изъяты>, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>

Данные денежные средства были перечислены ФИО2 на банковскую карту номер лицевого счета № по реестрам:

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс), по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ 

- расчетно-платежные ведомости за 

<

данные изъяты> год (за январь, февраль, март) ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислена заработная плата и премии за 

<

данные изъяты> год в размере 

<

данные изъяты>, из которых начисления заработной платы ФИО2 за несение службы в карауле составили в сумме 

<

данные изъяты>

Данные денежные средства были перечислены ФИО2 на банковскую карту номер лицевого счета № по реестрам:

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ. №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ (аванс) и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ;

- за ДД.ММ.ГГГГ №б/н по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета войсковой части 14272 и ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям», назначено к выдаче и выплачено ФИО2 за исключением фактического несения ведомственной службы в карауле, с учетом установленных законодательством налоговых вычетов - 

<

данные изъяты>, которые ФИО2 получив лично или через банковские терминалы и использовал по своему усмотрению.

Использование ФИО3 своих должностных полномочий при указанных выше обстоятельствах вопреки интересам службы, совершенное из иной личной заинтересованности, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации – войсковой части 14272, связанных с созданием в команде ВОХР войсковой части 14272 обстановки безнаказанности за незаконное длительное отсутствие на работе гражданского персонала, неисполнение им своих должностных обязанностей и, как следствие, необоснованное их распределение и повышение нагрузки на действующих сотрудников, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выраженное в грубом нарушении трудовой дисциплины и причинение имущественного вреда государству в лице Министерства обороны РФ в размере 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории войсковой части 14272, дислоцированной в 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением наименования - 

<

адрес>), ФИО3, являясь должностным лицом и выполняя организационно-распорядительные функции в соответствии с занимаемой штатной должностью начальника команды военизированной охраны войсковой части 14272 по руководству находящимся в его служебном подчинении трудовым коллективом, осознавая преступный характер своих намерений и преследуя иную личную заинтересованность связанную с желанием угодить командованию войсковой части и добиться его расположения в связи с высказанной просьбой создать благоприятные условия службы ФИО2, а самому продемонстрировать перед вышестоящим командованием мнимую ответственность, лояльность и эффективность работы в качестве руководителя, действуя умышленно незаконно освободил подчиненного ему стрелка военизированной охраны ФИО2 от исполнения трудовых обязанностей, для чего используя предоставленные ст.15 Инструкции по организации деятельности ведомственной охраны Министерства обороны Российской Федерации, утвержденной Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 декабря 2001 года №541 «О ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации», служебные полномочия вопреки интересам службы, грубо нарушая нормы, регламентирующие основные цели и задачи законодательства Российской Федерации о труде, предусмотренные ст.21, 189 Трудового кодекса РФ, ст.4, 5, 6, 25 Федерального закона от 14.04.1999 №77-ФЗ «О ведомственной охране», ст.5 «Положения о ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.12.2000 №960 «Об утверждении Положения о ведомственной охране Министерства обороны Российской Федерации», п.10 «Правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272» установленных коллективным договором войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ, п.3.2 «Правил внутреннего трудового распорядка гражданского персонала войсковой части 14272», утвержденных приказами командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272» от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, «Коллективным договором войсковой части 14272 на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и сознательно допуская эти последствия, бездействовал при отсутствии на службе ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не требуя его прибытия на службу, не планируя необходимого его задействования в караулах и повседневной деятельности, не интересуясь и не проводя разбирательств действительных причин неисполнения им обязанностей по штатной должности, а кроме того не представляя доклады командованию части о фактическом состоянии дел в возглавляемом подразделении и не ходатайствуя о наложения дисциплинарных взысканий, либо увольнении ФИО2, не исполняющего свои трудовые обязанности. Наряду со стремлением угодить командованию части и извлечь выгоду неимущественного характера, ФИО3 в тот же период действуя с единым умыслом, в нарушение Постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», Приказа Министра обороны РФ №139 от 28 марта 2008 года «О формах документов, используемых в финансово-хозяйственной деятельности ВС РФ», использовал вопреки интересам службы предоставленные ему полномочия, предусмотренные должностными обязанностями, ежегодно утвержденными командиром войсковой части 14272, а в 

<

данные изъяты> году утвержденными ДД.ММ.ГГГГ, п.п.1, 3 приказа командира войсковой части 14272 «О назначении лиц, ответственных за ведение учёта фактического времени, выполненных работ и времени, отработанного во вредных условиях труда, в подразделениях части» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, п.5 «Положения о порядке и условиях премирования гражданского персонала войсковой части 14272», введенного в действие приказом командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ, п.5, 6 «Положения о порядке и условиях премирования гражданского персонала войсковой части 14272», введенного в действие приказом командира войсковой части 14272 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, и в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично, либо привлекая приводимых в описательной части замещающих его подчиненных лиц и отдавая им незаконные указания, оформил ежемесячные табели учета рабочего времени и расчёта оплаты труда структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 (код по формы ОКУД 0301007, с ДД.ММ.ГГГГ табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы структурного подразделения ВОХР войсковой части 14272 код по форме ОКУД 0504421, а с ДД.ММ.ГГГГ табель учета рабочего времени, утвержденный в соответствии с формой установленной указаниями начальника ГУК МО РФ от 12 июля 2013 года №173/ТК/1045), с внесением в них заведомо ложных сведений о якобы отработанном ФИО2 полном рабочем времени в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка гражданского персонала, лично их утверждая, а кроме того лично представляя рапорта о премировании ФИО2 при фактическом неисполнении им трудовых обязанностей, что стало основанием финансовой службе войсковой части 14272 и ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» к расчету и выплате наличными в кассе части, а затем и перечислении заработной платы и иных дополнительных выплат на зарплатную банковскую карту ФИО2 ПАО «Сбербанка России» расчетный счет № денежных средств Министерства обороны Российской Федерации, выделенные войсковой части 14272 и ФКУ «УФО МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» для выплаты заработной платы и иных дополнительных выплат гражданскому персоналу воинской части в сумме 

<

данные изъяты>, чем причинил государству в лице Министерства обороны Российской Федерации материальный ущерб в указанном размере, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, связанных с созданием в подразделении команды ВОХР войсковой части 14272 обстановки безнаказанности за незаконное длительное отсутствие на работе гражданского персонала, неисполнение им своих должностных обязанностей и, как следствие, необоснованное их распределение и повышение нагрузки на действующих сотрудников, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выраженное в грубом нарушении трудовой дисциплины, а также причинение имущественного вреда государству в лице Министерства обороны РФ в указанном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности начальника команды ВОХР войсковой части 14272. Согласно трудовому договору, он подчинятся начальнику ОПО и является прямым начальником всего личного состава команды ВОХР. В ДД.ММ.ГГГГ, после очередного совещания, начальник ОПО ФИО14 попросил его задержаться и сообщил, что в войсковую часть, на свободную должность стрелка ВОХР принят ФИО2 ФИО14 пояснил, что решением командования или командира части, ФИО2 будет работать на подсобном хозяйстве, а числится будет в ВОХР, при этом один раз в месяц будет выходить на службу в качестве стрелка команды ВОХР, а остальное время будет работать на подсобном хозяйстве. Также ФИО14 сказал, что ФИО2 один раз в месяц будет выходить на службу, а остальное время он (ФИО3) должен будет ставить ФИО2 восьмерки. На вопрос, каким образом отслеживать ФИО2 на подсобном хозяйстве, ФИО14 ответил, что если он туда ходить не будет, то об этом сразу же сообщат. Слова ФИО14 он воспринял как приказ со ссылкой на приказ командира. ФИО2 прошел учебу, потом у него был принят зачет о знании своих обязанностей, провели стрельбы и после этого заступил на службу. В конце января ФИО2 заступил в караул с оружием. С этого времени и до ДД.ММ.ГГГГ он планировал ФИО2 в караул один раз в месяц. Как и сказал ему ФИО14 в табелях учета рабочего времени ФИО2 остальное время, помимо караула, он проставлял восьмерки до положенной нормы часов, считая, что эти часы ФИО2 отрабатывал на подсобном хозяйстве части, и ФИО2 получал полностью заработную плату и премиальные. Работу ФИО2 на подсобном хозяйстве он не мог контролировать, при этом ему никто сообщал, что ФИО2 не выполнял эти работы, поэтому о его отсутствии он не докладывал. Он понимал, что это не совсем законно, но не считал это преступлением, воспринимая это как приказ командира, который идет на нарушение, ввиду каких-то причин. Из командиров про ФИО2 он лично разговаривал со ФИО43, который сказал ему, что у него есть непосредственный начальник ФИО15 и все вопросы нужно решать с ним. Но после этого ФИО15 утвердил тот же график, поэтому больше с этим вопросом к руководству и в вышестоящие органы он не обращался. Все документы составлял его заместитель ФИО64, а затем ФИО65, которым он говорил про указание начальника ОПО об упрощенном графике работы ФИО2, что его нужно ставить в караул один раз. Со стороны команды ВОХР были возмущения по поводу ФИО2, на что он отвечал, что это не его прихоть, что все вопросы к начальнику ОПО и к командиру части. После сокращения должности заместителя, на него как на командира подразделения было возложено составление графиков, ведение табелей, своевременная подача заявлений на премирование личного состава. В приказах командира части о назначении ответственных за ведение табелей учета рабочего времени расписывался и знал, что нес ответственность за ведение табелей учета рабочего времени. В ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО39, он поставил в графике караула ФИО2 в как и всех, пять раз в меся, после чего ФИО2 написал заявление и уволился. Все действия, которые вменяются ему, он выполнял по приказу командования, никакой корыстной или иной личной заинтересованности не имел, ни от ФИО2, ни от командования за эти действия ничего не получал. Отсутствие же ФИО2 на несении службы никак не отражалось, больше положенных часов, другие сотрудники не работали. 

Несмотря на непризнание ФИО3 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Так, из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО16, данных на предварительном следствии, (т.15 л.д.57-61) следует, что в результате противоправных действий ФИО3 по внесению в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы заведомо ложных сведений о якобы отработанном ФИО2 времени, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответствующими финансовым органом ФИО2, необоснованно были выплачены денежные средства в виде заработной платы за фактически не отработанное время, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Свидетели ФИО7 К.В., Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №12 С.А., Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №16, Свидетель №17, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО13, ФИО11 в судебном заседании показали, что они являются сотрудниками команды ВОХР войсковой части 14272, выполняющей задачи по охране объектов в/ч 14272. Руководство командой ВОХР с 

<

данные изъяты> года осуществляет ФИО3 В их обязанности входит несение караулов по охране территории № и автопарка части 14272, дежурства на КПП внутреннее, а также выполнение хозяйственных работ по уборке закрепленной территории. Также с ними проводятся, стрельбы и занятия один раз в месяц. Все эти задачи ставит начальник команды ВОХР ФИО3 Среднее количество наработки каждого стрелка составляет 160-169 часов в месяц. С 

<

данные изъяты> года в команде ВОХР в качестве стрелка проходил службу ФИО2, который ходил по графику в караул только один раз в месяц, в то время как остальные стрелки заступали в караул по 5-6 раз в месяц. В остальное время, помимо караула и стрельб, в том числе на КПП, занятиях и хозяйственных работах ФИО2 они не видели. Зарплату ФИО2 получал как и все. Ведение и составление графиков караулов и табелей учета рабочего времени, которые являются основанием для начисления заработной платы, осуществлял начальник команды ВОХР ФИО3 и по его поручению ФИО11 Со слов ФИО3 ФИО2 выполнял другие задачи, поставленные командованием части, работал по индивидуальному плану. Эти обстоятельства неоднократно обсуждались ими между собой. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний не явившихся свидетелей ФИО22 (т.3 л.д.227-230, т.21 л.д.226-228), Свидетель №7 (т.3 л.д. 231-233), Свидетель №8 (т.21 л.д.232-234), Свидетель №10 (т.3 л.д.237-240), Свидетель №11 (т.3 л.д.241-244, т.22 л.д.214-216), Свидетель №15 (т.3 л.д.257-260), ФИО23 (т.3 л.д.269-272), ФИО24 (т.3 л.д.277-280), ФИО25 (т.14 л.д.1-4), ФИО26 (т.14 л.д.5-7), ФИО27 (т.14 л.д.12-14), ФИО28 (т.23 л.д.33-36), ФИО29 (т.23 л.д.37-39), ФИО30 (т.23 л.д.40-43), ФИО31 (т.23 л.д.44-47), ФИО12 (т.21 л.д.219-221), являющихся сотрудниками команды ВОХР войсковой части 14272 также следует что в периоды работы в должности стрелка команды ВОХР с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 заступал в караул не более 1 раза в месяц, и в большинстве случаев с 17 часов вечера до 08 часов утра следующего дня, а в остальное время неисполнял служебные обязанности. Факты привлечения ФИО2 на остальные служебные мероприятия вкоманде ВОХР им неизвестны. При этом в табелях учета рабочего времени ФИО2 ежемесячная наработка проставлялась ФИО3 и соответствовала норме. Им не известно, почему происходили данные действия, которые неправомерно позволяли начислять ФИО2 денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был уволен из в/части 14272 по собственному желанию. В команде ВОХР все знали о таком упрощенном порядке работы ФИО41., но никто не поднимал этот вопрос. По указанию начальника команды ФИО3, обязанности по составлению графика несения караульной службы, заполнению табелей учета рабочего времени и иной работы связанной с делопроизводством, были возложены на бывшего работника команды ВОХР ФИО11 Все указанные документы, а также возможные изменения определялись и подписывались исключительно начальником команды ВОХР ФИО3 и только последний отдавал необходимые указания при составлении указанных табелей, в том числе, ФИО11

Из показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО22, ФИО11 и ФИО12 также следует, что указанию ФИО3 ими подписывались табели учета рабочего времени, в частности Свидетель №1 за ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 за ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 за ДД.ММ.ГГГГ. Время проставленное в табелях ФИО2 не соответствовало действительности, вносилось по указанию ФИО3, который определил такой порядок и соответствовало графику, установленному ФИО3

Свидетели ФИО32 и ФИО33 в судебном заседании показали, что они состоят в должностях 

<

данные изъяты>, осуществляют организацию отчетности по производственной и трудовой деятельности и нормирования подразделений части. В соответствии с приказом №1 Росстата от 2002 года, приказом Министра обороны РФ №139 от 2005 года для учета отработанного времени в подразделениях части, в том числе и в команде ВОХР части, применяется табель учета рабочего времени, в котором ведется учет отработанного времени каждым работником. В каждом подразделении за ведения табеля, отвечает командир подразделения на основании ежегодных приказов о ведении табелей учета рабочего времени, которые под роспись доводятся до командиров подразделений. Ежедневно, технику ППО, до десяти часов каждое подразделение докладывает о законно/незаконно отсутствующих сотрудниках. Эти сведения ежедневных докладов заносятся в журнал и в конце месяца сверяются с табелем учета рабочего времени. Начальником команды ВОХР в начале месяца в ППО также предоставляются графики несения караульной службы, которые затем сверяются с табелем учета рабочего времени. После сверки в конце месяца табель сдается в финансовый орган (УФО) для начисления заработной платы. Заявление и рапорта о премировании начальники подразделений в конце месяца также предоставляют в ППО. После они выносятся на рассмотрение комиссии по материальному стимулированию гражданского персонала части, в который входят все заместители командира части, начальники отделов и председатель профсоюзного комитета. Комиссия готовит свое предложение, которое подается командиру части на рассмотрение, и выносится приказ, на основании которого выплачиваются премии. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ год, письменные или устные доклады от ФИО3 об отсутствии стрелка ВОХР ФИО2 на рабочем месте, или ненадлежащем исполнении им своих должностных обязанностей им не поступали. ФИО3 не сообщал, что его кто-то заставляет вносить в табеля учета рабочего времени сведения о невыполнении ФИО2 своих должностных обязанностей. Им не известно, что кто-то из должностных лиц части разрешал ФИО2 не присутствовать на службе. 

Из показаний свидетеля ФИО35 в судебном заседании, а также из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО36 (т.21 л.д.235-237) и ФИО37 (т.22 л.д.180-182) следует, что они входили в состав комиссии по материальному стимулированию гражданского персонала войсковой части 14272. На заседаниях комиссии, которые проходят ежемесячно, рассматриваются указанные в заявлениях и рапортах командиров (начальников) подразделений, причины уменьшения, либо увеличения размеров премии гражданского персонала. Решение о премировании принимается коллегиально, отражается в протоколе, который представляется командиру войсковой части. О том, что ФИО2, являясь стрелком ВОХР, не исполнял обязанности предусмотренные законодательством, за исключением нахождения в карауле не более одного раза в месяц им не известно. По поводу упрощенного графика работы ФИО2 к ним никто не обращался. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании, а также его показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он был трудоустроен на работу в команду ВОХР войсковой части 14272 по приглашению представителя воинской части, который с его разрешения размещал на территории его фермерского хозяйства пасеку. Данное лицо, а также помощник командира части по материально-техническом обеспечению ФИО38 предложили ему поставлять в воинскую часть зерновые корма для кормления животных на подсобном хозяйстве части, взамен на получаемую заработную плату стрелка команды ВОХР, при этом фактически обязанности он будет исполнять лишь изредка. Он с данным предложением согласился и установленным порядком представил в воинскую часть заявление о приеме на работу. О том, что он будет заступать в караул только один раз в месяц он узнал от старшины команды ВОХР ФИО12 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свои обязанности стрелка не исполнял, за исключением заступления в караул один раз в месяц. Полагал, что о данной договоренности командованию части известно, однако упрощенный график исполнения своих обязанностей он с командирами воинской части не обсуждал, действуя согласно ранее достигнутой договоренности. О том, что договоренность в силе он не сомневался, так как планировался ФИО3 в караул только один раз в месяц и не привлекался для исполнения иных служебных обязанностей. После ликвидации подсобного хозяйства он начал поставлять в воинскую часть мясо свиньи. По вопросам поставки в воинскую часть зерновых кормов и мясо свиньи он контактировал со ФИО39, с которым он обсуждал только необходимость и сроки поставки, при этом упрощенный график исполнения обязанностей со ФИО39 не обсуждался.

Свидетель ФИО39, исполнявший обязанности помощника командира части по материально-техническому обеспечению в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании показал, что ФИО2 действительно поставлял в часть зерновые корма и мясо свиньи, однако в меньшем объеме, чем пояснял ФИО2, при этом делал это добровольно, как и иные фермеры, имеющие возможность помочь воинской части. Он не отрицает, что были единичные случаи, когда он просил ФИО3 или иных работников команды ВОХР поменять ФИО2 в карауле, однако делал это исключительно по просьбе последнего. Такие просьбы были и в отношении других работников ВОХР. При этом по службе ни ФИО2, ни ФИО3 ему не подчинялись и в служебной зависимости не состояли, есть просьбы не были для ФИО3 обязательными к исполнению. Он никогда не требовал от ФИО2 поставлять мясную продукцию в воинскую часть, а случаи поставок являлись исключительно инициативой ФИО2 О том, что ФИО2 не исполнял свои служебные обязанности, не знал.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО40 (т.3 л.д.186-189) и ФИО15 (т.14 л.д.220-223, т.21 л.д.29-32), занимающих в рассматриваемые периоды должности 

<

данные изъяты>, следует что в соответствии с приказом командира части за ними были закреплены ряд подразделений в том числе и команда ВОХР и они являлись начальниками ФИО3 О том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы стрелок команды ВОХР в/части 14272 ФИО2.Н. не исполнял профессиональных обязанности им ничего не известно. В силу своих должностных обязанностей ФИО3 согласно приказа командира в/части 14272 составлял и подписывал табели учета рабочего времени исоставлял рапорты на премирование подчиненных по итогам месяца, в том числе, на стрелка ФИО2 Обязанности по составлению табеля учета рабочего времени полностью были возложены на ФИО3 Они в силу должностных обязанностей утверждали графики несения службы в карауле личным составом ВОХР, которые предоставлял ФИО3 При этом, им не было известно о фактическом неприбытии М.А.НБ. на работу, от ФИО3 устных и письменных докладов в подразделение ОПО об отсутствии на работе подчиненного М.А.НБ. не поступало. Им также не известны случаи, когда кто-либо из должностных лиц воинской части либо иных лиц давал указания ФИО3 о необходимости оформлять табели на ФИО2, где ежемесячно указывать на него полное отработанное время. От командиров части им таких указаний также не поступало. 

Свидетель ФИО14, состоявший до ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, в судебном заседании также показал, что в период службы ему не было известно о том, что стрелок команды ВОХР ФИО2 не исполнял свои обязанности, а заступал только раз в месяц в караул. Указания ФИО3 или его подчиненным подавать сведения на ФИО2 о полной отработке положенного времени он не давал. О том, что ФИО2 изначально поставлял зерно в часть, затем мясо, взамен на заработную плату на занимаемой должности, фактически не исполняя свои обязанности, ему не известно. С ФИО3 такого разговора не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО38, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоял в должности помощника командира войсковой части по материально-техническому обеспечению. ФИО3 он знает, как начальника команды ВОХР. В трудоустройстве ФИО2 он участия в этом не принимал. С какими-либо просьбами к командованию войсковой части 14272 связанными с трудоустройством ФИО2 он не обращался. С ФИО41 кого-либо разговоров по поводу трудоустройства не вел. О том, что ФИО2 якобы поставлял в воинскую часть зерно для содержания свинопоголовья, а затем мясо свиньи в счет предоставления ему льготных условий труда не знает. Во время его нахождения на должности ни материальных ни физических средств с фермерского хозяйства ФИО2 не привлекалось. ФИО2 предоставлять продукты питания с хозяйства в интересах воинской части взамен на возможность отсутствовать на рабочем месте ему не предлагал, к нему с таким предложением никто не обращался. (т.22 л.д.217-220)

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО42 (т.15 л.д.43-46), ФИО43 (т.15 л.д.1-4), ФИО44 (т.15 л.д.62-65, т.23 л.д.140-144), занимавших в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должность командира войсковой части 14272, следует, что ФИО3 и ФИО2 они знают как начальника и стрелка команды ВОХР части. В январе 2008 года с ФИО2 был заключен трудовой договор, он был принят на работу в войсковую часть 14272 на должность стрелка в команду ВОХР. Всю процедуру трудоустройства ФИО2 проходил в общем порядке, как и иные гражданские лица. ФИО3 или своим подчиненным они никогда не давали указаний об особых условиях труда ФИО2, а именно о необходимости проставления в табеле учета рабочего времени в полном объеме, что могло не соответствовать фактическому объему исполнения ФИО2 своих обязанностей. ФИО2 предоставлять продукты питания с его хозяйства в интересах воинской части взамен на возможность отсутствовать на рабочем месте им не предлагал. К ним с таким предложением никто не обращался. Каким образом осуществлял свою трудовую деятельность ФИО2 и в каком объеме ФИО2 выплачивали заработную плату им не известно. Ответственным за ведение учета фактически отработанного времени, выполненных работ в команде ВОХР являлся ФИО3 В их обязанности осуществлять контроль отработанного рабочего времени каждого сотрудника ВОХР не входило. О том, что ФИО2 имел особое положение на работе, а именно, что последний работал по упрощенному графику и выходил на работу в команду ВОХР в среднем 1 раз в месяц, заступая при этом в караул им не известно. 

Кроме того, вина ФИО3 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается также материалами дела, вещественными доказательствами, которые были осмотрены в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании:

Приказом командира войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым ФИО3 принят с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника команды ВОХР. (т.3 л.д.12-21)

Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 заключил трудовой договор с войсковой частью 14272 по должности начальник ВОХР на неопределенный срок. Начальник команды военизированной охраны подчиняется начальнику ОПО и является полным начальником всего личного состава команды. Отвечает за правильное несение службы подчиненного ему личного состава, обязан осуществлять руководство личным составам команды, осуществлять контроль за разработкой плана охраны объекта и графиков несения караульной службы. (т.1 л.д.99)

Согласно должностным обязанностям, начальник команды военизированной охраны подчиняется начальнику арсенала и является прямым начальником всего личного состава команды. Отвечает за правильное несение службы подчиненного ему личного состава, состояние учета и отчетности, ведение установленной документации в подразделении, поддержание установленного порядка на закрепленной территории. Обязан осуществлять руководство личным составом команды, следить за точным выполнением личным составом требований приказов и инструкции по вопросам охраны и пропускного режима, систематически проверять несение службы караулом. Знать деловые и морально-психологические качества личного состава команды, вносить предложения по его перемещению или увольнению, а также представлять по команде к поощрению особо отличившихся работников. Проявлять постоянную заботу об укреплении трудовой дисциплины. (т.1 л.д.93)

Приказом командира войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ №, о принятии ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ в команду военизированной охраны на должность стрелка, с оплатой труда по 2 разряду ЕТС. (т.3 л.д.30-37)

Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 заключил трудовой договор с войсковой частью 14272 по должности стрелка, обязан выполнять требования вышестоящего командования, начальника ВОХР. (т.1 л.д.98)

Согласно должностным обязанностям стрелка команды военизированной охраны, стрелок команды военизированной охраны подчиняется начальнику команды, непосредственным начальником является командир отделения. Отвечает за точное и своевременное выполнение возложенных на него обязанностей и поставленных ему задач. (т.1 л.д.94)

Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденным приказами командира войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым работник в/части 14272 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять установленные нормы труда. Ежедневно до 9.30 каждый руководитель структурного подразделения обязан сообщить технику планово-производственного отдела об отсутствующих работниках с указанием причины. В команде ВОХР для стрелка установлен суммированный учет рабочего времени (учетный период – квартал). (т.3 л.д.67-103; т.22 л.д.33-51, т.22 л.д.52-69)

Согласно коллективному договору трудового коллектива войсковой части 14272 и командования войсковой части 14272 и приложений к нему, для работников подразделения ВОХР в/части 14272 применяются графики сменности, обеспечивающие непрерывную работу персонала сменами равной продолжительности с суммированным учетом рабочего времени. Работник обязан выполнять условия заключенного трудового договора, добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять установленные нормы труда. Ежедневно до 12.00 каждый руководитель структурного подразделения обязан сообщить технику планово-производственного отдела об отсутствующих работниках с указанием причины. (т.3 л.д.46-59, 66, т.22 л.д.6-32)

Приказами командира в/ч 14272 «О назначении лиц, ответственных за ведение учёта фактического времени, выполненных работ и времени, отработанного во вредных условиях труда, в подразделениях части» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, из которых следует, что начальник команды ВОХР ФИО3 несёт полную ответственность за ведение табелей учета рабочего времени, рабочих заданий (нарядов) на выполненные работы за месяц, за ведение журналов учёта времени, отработанного во вредных условиях труда и своевременное представление отчётности в планово-производственный и финансовый, где последнего имеется роспись в листе доведения. (т.13 л.д.161-206)

Табелями учёта рабочего времени военизированной охраны войсковой части 14272 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ учтено исполнение должностных обязанностей в течение рабочего времени. (т.13 л.д.113-160)

- Карточками учета заработной платы ФИО2 № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ № за ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годах заработная плата выдавалась на руки. (т.14 л.д.234-241)

- Табелями учета рабочего времени команды военизированной охраны в/части 14272 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоя в должности стрелка команды ВОХР войсковой части 14272 заступал в караул не более 1 раза в месяц. (т.4 л.д.7-257)

- Постовыми ведомостями караула в/части 14272 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО2 заступал в караул один раз в месяц, и журналами учета наличия работников в/части 14272 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которых не имеется записей об отсутствии ФИО2 (т.15 л.д.103-151)

Заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи в строках: «Ответственное лицо»; «Руководитель структурного подразделения»; «Начальник команды ВОХР» и «исполнитель Начальник команды ВОХР» в табелях учета рабочего времени и расчета оплаты труда за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; в Табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за апрель 2011 года; за май 2011 года; за июнь 2011 года; за июль 2011 года; за сентябрь 2011 года; за ноябрь 2011 года; за декабрь 2011 года; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; в табелях учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ; за ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО3 (т.21 л.д.190-208)

Приказами командира в/ч 14272 с ДД.ММ.ГГГГ - по ДД.ММ.ГГГГ «О выплатах ежемесячных премий по результатам производственной деятельности части», «О выплате премии по результатам производственной деятельности за квартала и единовременные денежные вознаграждения по итогам работы», «О премировании гражданского персонала войсковой части 14272», «Об оплате труда за работу в праздничные дни», «Об увеличении, изменении и дополнительных материальных стимулирований гражданского персонала войсковой части 14272», «Об изменениях в оплате труда гражданского персонала части», «О дополнительном материальном стимулировании», согласно которым стрелку ФИО2 устанавливались и выплачивались премии, единовременные денежные вознаграждения и иные выплаты стимулирующего характера. (т.5 л.д.7 - т.13 л.д.112, 207-216)

Приказом командира войсковой части 14272 от ДД.ММ.ГГГГ №, которым стрелок команды ВОХР ФИО2 уволен ДД.ММ.ГГГГ по пункту 3 статьи 77 Трудового кодекса РФ по собственному желанию. (т.3 л.д.39-43)

Заключением бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации и требованиями приказов Министра обороны Российской Федерации от 1993 года №130, от 2001 года №541, от ДД.ММ.ГГГГ № и от 2014 года № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО2, как стрелку команды военизированной охраны войсковой части 14272 финансовым органом войсковой части 14272 и ФКУ «Управление финансового обеспечения МО РФ по Тамбовской, Липецкой и Рязанской областям» начислены, а в последующем выплачены денежные средства (заработная плата, премии и иные выплаты) за фактически неотработанное время, т.е. за исключением несения службы последним в караулах в указанный период. Денежные средства ФИО2 стрелку команды военизированной охраны в/части 14272 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно начислены в сумме 

<

данные изъяты>., выплачены в сумме 

<

данные изъяты> коп. за фактически неотработанное время, то есть за исключением несения службы последним в караулах в указанный период. (т.15 л.д.206-238)

После полного и всестороннего исследования всех доказательств, представленных в судебном заседании сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, достоверно и безусловно подтверждающих виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Указанный вывод подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами, отвечающими требованиям допустимости и соотносимости.

Все исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в ходе предварительного и судебного следствия с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и поэтому признаются судом и оцениваются как достоверные.

Доводы стороны защиты о невиновности подсудимого в совершении преступления, суд находит несостоятельными, поскольку они объективно ничем не подтверждены и опровергаются вышеизложенными доказательствами.

Довод подсудимого о том, что вменяемые ему в вину действия он совершал исполняя приказ командования войсковой части в ходе предварительного и судебного следствия своего подтверждения не нашли. Ни один из свидетелей из числа командования, о которых указывал подсудимый не подтвердил, что ими ФИО3 давались какие-либо указания относительно прохождения службы ФИО2, а также о наличии какой-либо договоренности об этом как с ФИО3, так и с ФИО2

При этом, к показаниям ФИО2 о его договоренности с командованием части об упрощенных условиях прохождения службы в команде ВОХР взамен на поставку в войсковую часть сельскохозяйственной и мясной продукции, суд относится критически, поскольку ФИО2 фактически не смог показать с кем именно была достигнута эта договоренность, а кроме того, именно ФИО2 получал выплаты за фактически неотработанное время, в связи с чем является лицом, заинтересованным в исходе данного дела. 

Довод стороны защиты об отсутствии у ФИО3 организационно-распорядительных функций, а также корыстной или иной личной заинтересованности является необоснованным. При этом суд исходит из того, что в соответствии с трудовым договором, должностными обязанностями, приказами командира войсковой части подсудимый являлся полным начальником всего личного состава команды, отвечал за правильное несение службы подчиненного ему личного состава, обязан был осуществлять руководство личным составам команды, вносить предложения по его перемещению или увольнению. Действия подсудимого были вызваны стремлением угодить командованию части и извлечь выгоду неимущественного характера. Данные обстоятельства согласуются с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 №19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий».

Противоправные действия ФИО3 совершенные им вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов организации – войсковой части 14272, связанных с созданием в команде ВОХР войсковой части 14272 обстановки безнаказанности за незаконное длительное отсутствие на работе гражданского персонала, неисполнение им своих должностных обязанностей, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выраженное в грубом нарушении трудовой дисциплины и причинение имущественного вреда государству в лице Министерства обороны РФ в размере 

<

данные изъяты>

Действия ФИО3 суд квалифицирует как злоупотребление должностными полномочиями по ч.1 ст.285 УК РФ - использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов государства.

При этом, суд исключает из обвинения вменяемый подсудимому признак «корыстная заинтересованность», как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

При определении размера и вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, его характеристики, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту службы характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом тяжести совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что целям восстановления социальной справедливости и исправления осужденного будет способствовать только наказание в виде лишения свободы

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, привлечения его к уголовной ответственности впервые, отсутствия в его действиях обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и полагает необходимым применить к подсудимомуположения статьи 73 УК РФ об условном осуждении.

По делу был заявлен гражданский иск Министерством обороны Российской Федерации о взыскании с ФИО3 материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> копеек. Учитывая, что материальный ущерб был причинен в результате выплаты за фактически неотработанное время заработной платы, получателем которой являлся ФИО2, разрешение иска по существу потребует дополнительного исследования, влекущего отложение судебного разбирательства. Поэтому суд находит необходимым оставить гражданский иск без рассмотрения, разъяснив право предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком в один год.

В период испытательного срока обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в два месяца являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в день, указанный этим органом.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Заявленный гражданский иск Министерства обороны Российской Федерации о взыскании с ФИО3 материального ущерба оставить без рассмотрения, разъяснив право предъявления данного иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Знаменский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий, судья Р.Н. Павлов 

Апелляционным постановлением от 01 марта 2018 года Тамбовским областным судом приговор Знаменского районного суда Тамбовской области от 22 декабря 2017 года в отношении ФИО3 изменён: исключить из его описательно-мотивировочной части указание на учёт обстоятельств отягчающих наказание. В остальном приговор оставить без изменения.

Председательствующий, судья Р.Н. Павлов